
МІНІСТЕРСТВО У СПРАВАХ ВЕТЕРАНІВ УКРАЇНИ 

НАКАЗ

Київ № 

Про затвердження Змін до деяких 
наказів Міністерства у справах 
ветеранів України щодо надання 
психологічної допомоги ветеранам 
війни, членам їх сімей та деяким 
іншим категоріям осіб

Відповідно до пункту 59 Порядку та умов надання психологічної допомоги 
ветеранам війни, членам їх сімей та деяким іншим категоріям осіб, затверджених 
постановою Кабінету Міністрів України від 29 листопада 2022 року № 1338 (в 
редакції постанови Кабінету Міністрів України від 04 грудня 2023 року № 1270), 
та пункту 7 Порядку використання коштів, передбачених у державному бюджеті 
для здійснення заходів з підтримки та допомоги ветеранам війни, членам їх сімей 
та членам родин загиблих, та визнання такими, що втратили чинність, деяких 
постанов Кабінету Міністрів України, затвердженого постановою Кабінету 
Міністрів України від 21 січня 2025 р. № 62,

НАКАЗУЮ:

1. Затвердити Зміни до деяких наказів Міністерства у справах ветеранів 
України, що додаються.

2. Контроль за виконанням наказу покласти на заступника Міністра 
Приходька Р. В.

Міністр Наталія КАЛМИКОВА



ЗАТВЕРДЖЕНО
Наказ Міністерства у справах
ветеранів України
“ __ ˮ  _________ 2025 року № _____

ЗМІНИ
до деяких наказів Міністерства у справах ветеранів України

1. У Методичних рекомендаціях щодо надання безоплатної психологічної 
допомоги особам, які звільняються або звільнені з військової служби, з числа 
ветеранів війни, осіб, які мають особливі заслуги перед Батьківщиною, членам 
сімей таких осіб, постраждалим учасникам Революції Гідності та членам сімей 
загиблих (померлих) ветеранів війни і членам сімей загиблих (померлих) 
Захисників та Захисниць України, затверджених наказом Міністерства у справах 
ветеранів України від 21 грудня 2023 року № 340:

1) пункт 1 розділу I викласти в такій редакції:
“1. Ці Методичні рекомендації розроблені відповідно до Закону України 

“Про соціальний і правовий захист військовослужбовців та членів їх сімей”, 
Порядку та умов надання психологічної допомоги ветеранам війни, членам їх 
сімей та деяким іншим категоріям осіб, затверджених постановою Кабінету 
Міністрів України від 29 листопада 2022 року № 1338 (в редакції постанови 
Кабінету Міністрів України від 04 грудня 2023 року № 1270 (далі – Порядок та 
умови).”;

2) у розділі II:
в абзаці третьому підпункту 4 пункту 1 слова “інформованій згоді” замінити 

словами “угоді про надання психологічної допомоги”;
абзац третій підпункту 4 пункту 2 викласти в такій редакції:
“з обов’язковим роз’ясненням отримувачам послуг мети та змісту процесу 

надання психологічної допомоги, а також того, що інформація щодо надання 
психологічної допомоги є конфіденційною і її незаконне поширення тягне за 
собою відповідальність згідно із законом, про що зазначається в угоді про 
надання психологічної допомоги.”;

3) у розділі ІІІ:
пункт 1 викласти в такій редакції:
“1. Відповідно до пункту 22 Порядку та умов до надання психологічної 

допомоги на другому та третьому рівнях залучаються фахівці, які відповідають 
таким кваліфікаційним вимогам:

1) мають вищу освіту за спеціальністю “Психологія”, “Медична психологія” 
або “Медицина” (спеціалізація за фахом “Медична психологія”, “Психотерапія”, 



2

“Психіатрія”, “Психофізіологія”). На період дії воєнного стану в Україні та 
протягом трьох місяців після його припинення чи скасування фахівці, які 
надають психологічну допомогу другого і третього рівня, можуть також мати 
вищу освіту за спеціальністю “Психологія” (спеціалізація за фахом “Клінічний 
психолог”);

2) мають досвід практичної роботи в закладах охорони здоров’я та/або 
реабілітаційних закладах не менше одного року та/або досвід практичної роботи 
за фахом не менше двох років.

Термін “заклад охорони здоров’я” рекомендується застосовувати у 
значенні, наведеному в абзаці десятому частини першої статті 3 Закону України 
“Основи законодавства України про охорону здоров’я”, відповідно до якого це 
юридична особа будь-якої форми власності та організаційно-правової форми або 
її відокремлений підрозділ, що забезпечує медичне обслуговування населення на 
основі відповідної ліцензії та професійної діяльності медичних 
(фармацевтичних) працівників і фахівців з реабілітації.

Термін “реабілітаційний заклад” рекомендується застосовувати у значенні, 
наведеному в абзаці першому частини першої статті 11 Закону України “Про 
реабілітацію у сфері охорони здоров’я”, відповідно до якого це юридична особа 
будь-якої форми власності та організаційно-правової форми або її відокремлений 
підрозділ, що надає реабілітаційну допомогу на підставі ліцензії на провадження 
господарської діяльності з медичної практики, що передбачає право здійснення 
реабілітації у сфері охорони здоров’я. 

Під досвідом практичної роботи за фахом для фізичних осіб – підприємців 
рекомендується вважати діяльність за КВЕД 86.90 “Інша діяльність у сфері 
охорони здоров’я”, а для інших фахівців суб’єктів надання послуг – роботу за 
спеціальностями, визначеними в підпункті 1 цього пункту, до яких відповідно до 
Класифікатора професій ДК 003:2010, затвердженого наказом 
Держспоживстандарту України від 28 липня 2010 року № 327, відносяться такі 
професіонали в галузі психології: завідувач центральної психолого-медико-
педагогічної консультації; завідувач психолого-медико-педагогічної 
консультації; начальник центру (психологічного забезпечення, соціально-
трудової реабілітації дорослих, з надання соціальних послуг тощо); головний 
психолог; лікар-психіатр; лікар-психолог; лікар-психотерапевт; лікар-
психофізіолог; консультант психолого-медико-педагогічної консультації; 
консультант центральної психолого-медико-педагогічної консультації; 
практичний психолог; психолог. 

Документом, що підтверджує досвід роботи, рекомендується вважати 
засвідчений в установленому порядку витяг з трудової книжки (для 
військовослужбовців – засвідчений в установленому порядку витяг з документа, 
що встановлює службові обов’язки та підтверджує досвід роботи), для фізичних 
осіб – підприємців – витяг з Єдиного державного реєстру юридичних осіб, 
фізичних осіб – підприємців та громадських формувань та документи, що 
підтверджують діяльність за вищезазначеним КВЕД. Досвід практичної роботи 



3

за фахом рекомендується враховувати як за основним місцем роботи, так і за 
сумісництвом;

3) пройшли атестацію відповідно до законодавства та/або формальне чи 
неформальне професійне навчання протягом останніх двох років.”;

пункт 2 доповнити абзацом такого змісту:
“Перелік методів психотерапії з доведеною ефективністю затверджений 

наказом Міністерства охорони здоров’я України від 13 грудня 2023 року № 2118 
“Про організацію надання психосоціальної допомоги населенню”, 
зареєстрований в Міністерстві юстиції України 25 січня 2024 року за 
№ 126/41471 (далі – наказ МОЗ № 2118).”;

доповнити розділ пунктами 3, 4 такого змісту:
“3. Пунктом 27 Порядку та умов визначено мінімальний склад 

мультидисциплінарної команди, зокрема щонайменше чотири особи, а саме: 
лікар-психіатр (щонайменше одна особа на підрозділ), лікар-психолог або лікар-
психотерапевт, або психолог (щонайменше три особи).

На період дії воєнного стану в Україні та протягом трьох місяців після його 
припинення чи скасування до складу мультидисциплінарної команди повинні 
входити щонайменше чотири особи, а саме: лікар-психіатр (щонайменше одна 
особа на підрозділ), лікар-психолог або лікар-психотерапевт, або психолог та 
соціальний працівник. Тобто у разі, якщо до складу мультидисциплінарної 
команди входить психолог, в такій команді обов’язково має бути соціальний 
працівник, якщо до складу мультидисциплінарної команди входять 2 (два) 
психологи, в такій команді обов’язково мають бути 2 (два) соціальні працівники. 

4. Порядком використання коштів, передбачених у державному бюджеті 
для здійснення заходів з підтримки та допомоги ветеранам війни, членам їх сімей 
та членам родин загиблих, затвердженим постановою Кабінету Міністрів 
України від 21 січня 2025 року № 62, передбачено ряд надбавок до базової ставки 
відшкодування вартості послуг із психологічної допомоги другого рівня, які 
надаються фахівцями із надання послуг, в тому числі за наявність міжнародної 
сертифікації (EMDR, CBT, ICF, IFS, метод Готмана, MBSR).

При цьому чинним законодавством не визначено поняття “міжнародна 
сертифікація”, так само не врегульовано вимоги до курсів та навчань, кількість 
годин та кредитів ECTS, які необхідно витратити на опанування в теорії та на 
практиці певного метода для отримання відповідного сертифікату.

У зв’язку з цим застосування на практиці норми щодо встановлення 
надбавки за міжнародну сертифікацію потребує додаткового нормативно-
правового врегулювання.

Законом України “Про систему охорони психічного здоров’я в Україні”, 
який набрав чинності 08 лютого 2025 року та вводиться в дію 08 лютого 2026 
року, Кабінету Міністрів України доручено привести свої нормативно-правові 



4

акти у відповідність із цим Законом і забезпечити набрання ними чинності 
одночасно із введенням у дію цього Закону.

В той же час фахівцям рекомендується у своїй діяльності використовувати 
методи психотерапії з доведеною ефективністю, визначені наказом МОЗ № 2118.

4) у розділі IV:
підпункт 3 пункту 8 викласти в такій редакції:
“3) діяльність суб’єкта надання послуг не відповідає методам психотерапії 

з доведеною ефективністю, затверджених наказом МОЗ № 2118.”;
доповнити розділ пунктами 11–14 такого змісту:
“11. Відповідно до пункту 24 Порядку та умов проходження фахівцями 

супервізії є обов’язковою умовою надання ними послуг із психологічної 
допомоги. На період дії воєнного стану в Україні та протягом трьох місяців після 
його припинення чи скасування додатковою обов’язковою умовою надання 
фахівцями послуг з психологічної допомоги є проходження ними інтервізії.

12. У зв’язку з необхідністю проходження фахівцями супервізії та інтервізії, 
підготовки до надання послуг із психологічної допомоги, з метою забезпечення 
високої якості наданої психологічної допомоги, фахівцям суб’єкта надання 
послуг рекомендується витрачати на безпосереднє надання послуг отримувачам 
послуг максимум 4 години на одну добу.

Враховуючи вищезазначене та передбачену чинним законодавством 
щорічну основну відпустку, вихідні, святкові і неробочі дні, фахівцю 
рекомендується витрачати на надання послуг із психологічної допомоги не 
більше 880 годин за один рік.

13. Відповідно до пункту 13 Порядку та умов психологічна допомога 
другого рівня надається фахівцями, за винятком тих, які мають ліцензію на 
провадження господарської діяльності з медичної практики та уклали договори 
про медичне обслуговування населення за програмою медичних гарантій із 
Національною службою здоров’я України.

Згідно з пунктом 19 Порядку та умов до третього рівня психологічної 
допомоги відносять також психологічну допомогу як складову частину 
комплексних або спеціалізованих реабілітаційних послуг, які надаються 
реабілітаційними закладами та закладами охорони здоров’я 
амбулаторно/стаціонарно, крім тих закладів охорони здоров’я, які уклали 
договори про медичне обслуговування населення з Національною службою 
здоров’я України.

У разі виявлення факту наявності у суб’єкта надання послуг договору про 
медичне обслуговування населення з Національною службою здоров’я України 
Мінветеранів має право на проведення перевірки, результатом якої може бути 
встановлено факт порушення умов договору про відшкодування вартості 
наданих послуг із психологічної допомоги, на основі чого Мінветеранів 
відповідно до пункту 32 Порядку та умов прийме рішення про виключення 



5

суб’єкта надання послуг із Реєстру суб’єктів надання послуг із психологічної 
допомоги для ветеранів і членів їх сімей.

14. Відповідно до пункту 57 Порядку та умов суб’єкти надання послуг 
несуть відповідальність за достовірність даних, зазначених в акті наданих послуг 
із психологічної допомоги, який подається замовнику послуг – Міністерству у 
справах ветеранів України.”.

2. У Примірному договорі про відшкодування вартості наданих послуг із 
психологічної допомоги, затвердженому наказом Міністерства у справах 
ветеранів України від 26 березня 2024 року № 91:

1) абзац перший пункту 36 після слів “одну команду” доповнити словом 
“щонайменше”;

2) після пункту 79 доповнити новим пунктом такого змісту:
“80. Відповідно до частини першої статті 652 Цивільного кодексу України 

сторони погодились, що за умови істотної зміни обставин, а саме зміни 
нормативно-правових актів, що врегульовують питання надання послуг із 
психологічної допомоги, з метою приведення договору у відповідність до 
положень нового законодавства внести відповідні зміни до цього Договору або 
розірвати його за згодою сторін.”.

У зв’язку з цим пункт 80 вважати пунктом 81;

3) додаток 1 до Примірного договору викласти в новій редакції, що 
додається.

3. Примірну форму журналу реєстрації отримувачів послуг, затверджену 
наказом Міністерства у справах ветеранів України від 22 січня 2025 року № 90, 
викласти в новій редакції, що додається.

Начальник Управління
фізичного та ментального здоров'я Іван ПОГОРЕЛИЙ


